

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm Phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

1. Công tác Thông tin và Truyền thông

Đã làm tốt công tác định hướng tuyên truyền, chú trọng các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước, Mừng Đảng, Mừng Xuân, các sự kiện chính trị quan trọng gắn với tiếp tục tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XIII); tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, đề án Chủ nhật xanh, hướng dẫn Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã tổ chức các hoạt động văn hóa nhân đại lễ Phật đản (phật lịch 2566), tuyên truyền tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam,...đặc biệt là đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính. Hoàn thiện Trang thông tin điện tử của Phòng đưa vào hoạt động. Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu công tác chuyển đổi số của thị xã; tuyên truyền thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn thị xã.

2. Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị thị xã tổ chức lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn hóa cơ sở năm 2022.

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao: Tổ chức thành công đêm Thơ Nguyên Tiêu 2022. Tham gia Ngày Hội văn hóa, thể thao, du lịch các dân tộc miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XIV năm 2022 tại huyện Nam Đông. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn thị xã. Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022. Tổ chức Lễ phát động phòng chống đuối nước và giải Bơi. Tổ chức thành công Lễ Khai mạc Đại hội thể dục thể thao cấp thị xã và các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao: giải Bi sắt, chạy Việt dã, Cầu lông, Bóng Bàn, Đua ghe, kéo co, Điền kinh. Tham gia Đại hội TDTT cấp tỉnh với 6 môn thi đấu (Việt dã, Cờ vua, Cờ tướng, Bắn nỏ, Bóng bàn, cầu lông) với kết quả: 02 Huy chương vàng, 05 Huy chương bạc và 07 Huy chương đồng.

- Công tác quản lý nhà nước về văn hóa và dịch vụ văn hóa được tăng cường. Đã kiểm tra việc thực hiện quét mã QR theo quy định của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Thừa Thiên Huế đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ lưu trú, karaoke, internet, game online. Tiếp tục

xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra hoạt động các dịch vụ văn hóa, kiểm tra công tác phòng, chống đuối nước trên địa bàn.

- Du lịch: Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2022. Tham gia học tập mô hình du lịch cộng đồng tại Quảng Nam, phối hợp quay phim quảng bá du lịch trên địa bàn thị xã. Phối hợp với Sở Du lịch tỉnh và UBND phường Hương Chũr tổ chức lớp tập huấn đào tạo kỹ năng du lịch cộng đồng tại phường Hương Chũr.

- Bảo tồn, bảo tàng: Phối hợp tổ chức lễ kỷ niệm Ngày Truyền thống Hội Nhiếp Ảnh Việt Nam tại nhà thờ họ Đặng, làng Thanh Lương, phường Hương Xuân, thị xã Hương Trà nhân kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Nhiếp ảnh Việt Nam (15/3/1953 - 15/3/2021). Phối hợp với Bảo tàng lịch sử Thừa Thiên Huế và UBND các phường nghiệm thu hoàn thành và bàn giao cột mốc khoanh vùng bảo vệ các di tích đã được xếp hạng do UBND thị xã quản lý trực tiếp (Di tích tháp đôi Liễu Cốc - Hương Xuân; Di tích Đình làng Văn Xá - Hương Văn; Địa điểm Công binh xưởng Phú Lâm, Di tích Đình và chùa La Chũr, Địa điểm đóc Ông Âm - Hương Chũr; Di tích Đình làng Cổ Lão - Hương Toàn; Bia tưởng niệm liệt sỹ tại căn cứ quân sự Động Tranh Bastogne - Bình Tiến). Phối hợp với UBND các xã, phường và ban quản lý các di tích trên địa bàn thực hiện kiểm kê hiện vật tại di tích. Phối hợp với Bảo tàng lịch sử Thừa thiên Huế và UBND các phường Hương Xuân, Hương Văn, Hương Chũr tiếp tục điều chỉnh hồ sơ di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng (Tháp đôi Liễu Cốc - Hương Xuân, Đình làng Văn Xá - Hương Văn, Địa điểm Công binh xưởng Phú Lâm - Hương Chũr).

3. Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” và công tác gia đình

Tham mưu ban hành Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ phong trào năm 2022; Triển khai thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn thị xã; Thực hiện Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn thị xã năm 2022. Tham gia ý kiến điều chỉnh, bổ sung quy ước của các tổ dân phố phường Hương Vân. Tham gia xây dựng quy ước Doanh nghiệp văn hóa của công ty TNHH MTV Quế Lâm Miền Trung. Hướng dẫn rà soát báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí Đề án phường văn minh đô thị và xã văn hóa nông thôn mới.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 24 tháng 5 năm 2021 của Tỉnh ủy về “Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022. Hướng dẫn rà soát các tiêu chí thực hiện phường văn minh đô thị đối với 02 phường Tứ Hạ, Hương Xuân. Rà soát tiêu chí xã văn hóa nông thôn mới đối với 02 xã Bình Thành, Bình Tiến.

Tham mưu ban hành các Kế hoạch: Triển khai các nhiệm vụ trong tâm công tác gia đình năm 2022; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc; Triển khai thực hiện tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn thị xã. Triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Kế hoạch Thực hiện Chiến Lược phát triển gia đình thị xã Hương Trà đến năm 2030; Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2025. Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình. Triển khai Hội thi “Gia đình Hạnh phúc” thị xã Hương Trà lần thứ III nhân kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Thực hiện các cụm pano tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Ngày gia đình Việt Nam và tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình tại trung tâm thị xã.

4. Công tác cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch CCHC, Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022; Ban hành các kế hoạch về CCHC tại cơ quan; Quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản công. Kế hoạch thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, kế hoạch kiểm tra công tác CCHC, Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, hoàn chỉnh hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành chính cấp tỉnh...

II. Một số khó khăn, vướng mắc

Tham mưu quản lý Nhà nước về lĩnh vực thông tin truyền thông, chuyển đổi số còn gặp khó khăn do không có công chức có nghiệp vụ chuyên ngành.

Các doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm phối hợp thực hiện đăng ký doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

III. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

1. Tăng cường và làm tốt công tác định hướng tuyên truyền chú trọng các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước, các sự kiện chính trị quan trọng gắn với tuyên truyền tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XIII); tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh,...

2. Tiếp tục triển khai phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, hướng dẫn và thẩm định hồ sơ xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

3. Triển khai kế hoạch công tác gia đình năm 2022, tiếp tục thực hiện Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam.

4. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về du lịch, bảo tồn, bảo tàng, về các hoạt động văn hóa, thông tin và thể thao theo đúng quy định. Đẩy mạnh công tác phối hợp kiểm tra chuyên ngành đối với hoạt động dịch vụ văn hóa, thông tin và thể thao trên địa bàn thị xã.

5. Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, phối hợp tham mưu thực hiện việc xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn thị xã.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị UBND thị xã quan tâm bố trí công chức phù hợp lĩnh vực ngành quản lý.

- Đề nghị Thị ủy tăng cường chỉ đạo cấp ủy Đảng cơ sở tại các doanh nghiệp phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Liên đoàn Lao động thị xã triển khai đăng ký xây dựng doanh nghiệp văn hóa trên địa bàn thị xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của phòng Văn hóa và Thông tin./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- VP Thị ủy;
- VP. HĐND & UBND thị xã;
- Phòng TC-KH;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG**Nguyễn Văn Duật**